almejarem e buscarem o Ensino Superior e demais graduações, nas cidades de 

Muriaé e Carangola através de transporte público gratuito. 

Meta 14 (quatorze) do PNE: elevar gradualmente o número de matrículas na 

pós-graduação stricto sensu, de modo a atingir a titulação anual de 60.000 

(sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores. 

Conforme os dados e informações disponíveis no Inep, o diagnóstico levantado é o 

seguinte: 

Em 2013 dois professores da educação básica possuem mestrado.  

6.1.1.1. GESTÃO DEMOCRÁTICA E PARTICIPAÇÃO SOCIAL 

Meta 19: assegurar condições, no prazo de 2 (dois) anos, para a efetivação da